rispetto al testo di Bembo 1530 (*De Aetna* 154 R.): «ita novissimis semper vincentibus multiplicatoque in immensum incendio».

Cumque totum refrixisset profluvium, lapidum molarium congeriem ab ore crateris ad terminum usque fluxus subnigram recens eructatam perpetuo reliquit:

Ita lapides ipsi in eodem colore perseverant quo defluerant: Cfr. Strab. 6,2,3 (a proposito del materiale eruttato dall'Etna): εἶτα πῆξιν λαβῶν γίνεται λίθος μυλίας τὴν αὐτὴν φυλάττων χροῶν ἢν ῥέων εἶχε.

Sed quo recentiores, eo et nigriores et firmiores; processu enim aevi et pallescunt et in arenas resolvuntur: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 154 R.): «[lapides] quo recentius fluxere, eo et nigriores sunt et firmiores; aetate et pallescunt et resolvuntur».

Eo die D. Leonis templum, in nemore situm ... terraemotu primum corruit, mox ignibus obrutum est totum, nihilque nunc ibidem nisi asperrimorum lapidum e cratere projectorum acervus conspicitur: La distruzione della chiesa di S. Leone è riferita, tra gli altri, da Selvaggio 1542, 156r-156v, e da Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 142) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 13). Le diverse fonti sono tra loro discrepanti quanto alla datazione di questo evento (cfr. Clausi 1992, 173).

ab Henrico Lombardo, cuius meminimus, erectum, et Ioanni monacho Amalphitano et sociis, divino cultui mancipatis, coenobio datum, ut eius privilegio legitur: Questa porzione di testo è stata introdotta nell'*errata corrige* del 1560. Nell'analogo elenco della prima edizione si rinviene una diversa aggiunta: *ab Henrico Lombardo, Adelasiae reginae germano, comite atque marchione, pro anima Rogerii comitis eiusdemque Adelasiae uxoris eius erectum, fratrique Ioanni Amalphitano monacho ac reliquis ibi monachis futuris coenobio datum.* In ogni caso, nulla si rinviene nel volgarizzamento di Nannini 1573, 88. Per Enrico del Vasto e la di lui sorella Adelaide, moglie di Ruggero I, si veda *supra*, p. 56, e relativo commento. Il privilegio citato da Fazello è pubblicato da V. M. Amico in Pirri, 2, 1733, 1156.

Circa eadem quoque loca, ad montis latera, terra dehiscente, plerique hiatus sunt perrupti. Ex quibus et fluentia ignea et innumeri igniti lapides, veluti tormento excussi, praemisso prius fremitu, in coelum emittebantur: Notizie analoghe in Selvaggio 1542, 156r. L'espressione *praemisso ... fremitu* potrebbe essere ripresa da Ang. Call. *laud. Mess.* 1,458 (ed. De Stefano 1955, 101). Per quanto riguarda la resa in italiano, traduco *tormento* come 'cannone', seguendo Nannini 1573, 89: «alcuni sassi accesi, gittati in aria,

i quali facevano quel medesimo suono e rimbombo nell'uscire, che fanno le palle quand'escono da l'arteglieria per forza di fuoco». Così anche *infra: ex tormentorum bellicorum ictibus*, 'da colpi di cannone'.

Ad haec naturae miracula visenda, tanti incendii modum causasque scrutaturus, Franciscus Niger, patria Platiensis sed Leontinus incola, medica arte insignis, dum nimium diligenter sed parum consulte propius ad fornaces accessisset, uno ex lapidibus qui in coelum ex hiatibus evomebantur in caput eius dilapso consumptus, occubuit: La tragica vicenda di Francesco Nigro è riferita altresì da Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 332) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 15), nonché da altre fonti, con divergenze circa le cause esatte della morte dello studioso (cfr. Clausi 1992, 176). L'espressione *dum nimium diligenter sed parum consulte* è ricavata da Bembo 1530 (*De Aetna* 106 R.): «dum nimium diligenter, ne dicam inconsulte» (a proposito della morte di Plinio il Vecchio, la quale, com'è noto, avvenne in circostanze in parte simili).

Haec quidem mira, sed quae proximo anno obtigerunt, mirabiliora: Per l'eruzione dell'Etna del 1537 si vedano Arezzo 1542, 26r-26v; Selvaggio 1542, 157r-158v; Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, in particolare 143) e nella *Topographia* (Omodei 1591, in specie 15-17). Cfr. altresì Carrera 1636, 120-123; Carrera, 1, 1639, 160-162.

Anno nanque sal. 1537 Cal. Maii Sicilia tota diebus ferme duodecim tonare coepit, crebrique sonitus ac ingentes, quales ex tormentorum bellicorum ictibus edi solent, et graviores quoque, non solum Catanæ et vicinis agris, sed Panormi quoque, Drepani, Lilyboei, Saccae, Agrigenti et tota prope insula sunt auditi. E quibus parvo terrae motu facto, domorum concussa tecta simul et parietes nutabant: Queste notizie sono sostanzialmente confermate da Omodei 1591, 15-16, secondo il quale, tuttavia, tali eventi continuarono per quasi tutto il mese di luglio. In De Rosalia 1992b, 171, per una svista *diebus ... duodecim* è reso come «due giorni».

Sonituum huiusmodi (quos in Sicilia et Aeoliis vicinis insulis familiares esse 2 Meteororum lib. scribit Aristoteles) causam exhalationi quae, sub terris inclusa, sive ab austro in Siciliam venit, sive in Siciliae gremio gignitur, et ipse Aristoteles et caeteri qui de natura disserunt attribuere. Ea namque, cum natura sit exilis et velox, neque terram movere, neque inde erumpere, sed sonitus duntaxat subterraneos procreare potest: Riferimento ad Arist. *Meteor.* 366a, 367a, 368a.

Hi igitur sonitus mugitusque cum increbescerent, tertio Id. Maii in Aetna, sub colle quem incolae Sparverium vocant, hiatus quidam insoliti sunt aperti, e quibus tanta eiusdem materiae igneae moles est egesta, ut quadriduo, 15 p. m. iter conficiens, obvia quaeque sternendo exusserit, ac ad coenobium usque D. Nicolai de Arenis defluxerit: Selvaggio 1542, 157r, riferisce di aver personalmente osservato un'eruzione già il 10 maggio 1537. Per l'antico Monastero benedettino di S. Nicolò la Rena si veda *supra*, p. 56. La traduzione di Nannini 1573, 89, omette *quadriduo*.

Ubi conglobatus, monasterio intacto, Nicolosum et Mompelerium pagos adortus, plures eorum domos exussit obruitque: Anche per Selvaggio 1542, 157v-158r, e per la *Descrizione* di Omodei (ed. Di Marzo 1876, 83) nel 1537 il Monastero di S. Nicolò la Rena fu risparmiato dalla lava, mentre Nicolosi e Mompileri subirono ingenti danni. A proposito dei due centri abitati si vedano, tra gli altri, Arezzo 1542, 26r, e Omodei 1591, 13. Le diverse fonti presentano tra loro divergenze; cfr. Clausi 1992, 173-174.

Terraemotu quoque frequenti, Catana et vicinae urbes adeo sunt convulsae, ut cives, relictis urbibus, ad campestria salutem sibi quaesierint: Non sembra che in questo passo *campestria* possa avere il consueto significato di 'luoghi pianeggianti'; meglio: 'campagne'. Allo stesso modo intendono Nannini 1573, 89, e De Rosalia 1992b, 172. Per un esempio analogo cfr. *supra*, p. 56: *qui campestria haec vicatim habitant*. Pure secondo Omodei 1591, 12, i cittadini, per timore di crolli, abbandonarono le case e dimorarono nei prati, sotto delle tende.

At clerus et populus Catanensis, cum incendia p. m. fere 12 vicina ac ocyus ad sese deferri prospicerent, ad aras D. Agathae profugientes, velum protulerunt: quo eminus proiecto, ignis constitit ac mox sedatus est, et Aetna tonare desiit: Per questa processione con il velo di S. Agata e per il conseguente miracoloso arrestarsi della colata lavica si veda altresì Selvaggio 1542, 157v-158r. Si noti che un'altra processione con il sacro velo era stata compiuta l'anno precedente; cfr. la partecipata narrazione di Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 142) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 14-15), nonché quella di Selvaggio 1542, 156v-157r.

Verum crater montis supernus, non multo post, tantam subnigri cineris per triduum molem efflavit, ut non modo mons ipse ac finitima, sed ad Pelorum ac Pachynum, quinimo et Calabriae Cosentium usque, interiacentia oppida cineribus operta, maria quoque adeo sint circumfusa, ut trecentis p. m. a Sicilia distantes naves, quae Venetiis Messanam

navigabant, a ventis ferentibus late cinere eiecto [62] foedatae sint, prout ipsi nautae postmodum retulerunt: Questa eccezionale effusione di cenere è descritta anche da Arezzo 1542, 26r-26v; Selvaggio 1542, 158r-158v; Maurolico 1562, 205v; Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 142-143) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 15; cfr. Clausi 1992, 175-176).

Aetna deinde, cum cineres evomere desiit, magno fragore ac fremitu mugire coepit et, inter mugitus ipsos, summus montis apex, abruptus, a cratero superno absorptus est. Nam aetate mea clivulus a crateris orificio per passus ferme centum insurgabat, undique praecisus, qui totius montis supremus erat vertex: quo tum intra voraginem palam absumpto, Aetna factus est demissior: Il crollo di cui parla Arezzo 1542, 26r, sembra coincidere con l'evento qui descritto da Fazello. Diversamente, Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 140) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 8), riferisce di una frana che avrebbe interessato il cratere sommitale all'inizio degli eventi del 1536 (cfr. *supra*, p. 60).

Sed, cum postea Bronti agerem, oppidani seniores, fidedigni viri, quippe qui rem ipsam viderant, retulerunt hunc ipsum clivum non olim Aetnae fuisse verticem sed, ab eo anno sal. 1444 postremo profluvio eiectum, crateris ori inhaesisse: Per l'eruzione del 1444, cfr. *supra*, p. 60.

Sed de igne Aetneo, quem nostra vidimus aetate, iam satis. Restat ut eius causas paucis aperiamus: Si chiude qui la serie storica delle eruzioni dell'Etna. L'ultima ampia sezione del capitolo, dedicata alle cause dei fenomeni vulcanici, è ancora una volta in massima parte frutto di compilazione.

Quae natura raro fiunt non una nituntur ratione, cum pleraque certis careant causis, ut quae casu fiunt, ut 2 Physicorum lib. docet Aristoteles; plura vero rationes definitas habent, ut syderum defectus, exhalationes igneae, terraemotus, montium incendia et caetera idgenus: Fazello fa riferimento ad Arist. *Ph.* 196b-198a. Ma soprattutto cfr. Porzio 1551, 4: «Quae natura raro fiunt, non una ratione oriuntur, cum eorum quaedam certis careant definitisque causis: cuiusmodi sunt quae temere et casu fiunt; alia vero non sine certis causis, tametsi ea quoque raro eveniant. Huius generis sunt luminarium defectus, igneae exhalationes, terraemotus». Per un profilo introduttivo del medico napoletano Simone Porzio (1496/95-1554), si veda Lavenia 2016.

Sol etenim, in terram actus, humidum fumum educit qui, si crassior erit, vapor appellatur humidaque gignit, ut nubes, pluvias, perennes fontes; si siccior, exhalatio erit et arida producet, ut ventos: Cfr. Porzio 1551, 5: «Sol in terram agens humidam, fumum ex ea quendam educit. Qui si crassior fuerit et humidior, vapor dicitur, et humida gignit, ut nubes, pluvias aquasque perennes. Sin siccior, quem exhalationem Aristoteles nuncupavit, sicca gignit et arida».

Exhalatio haec, in terrae cavernis generata, si tota effluit vi sua aërem propellit ventosque gignit. Si tota coërcetur, cum ignea sit egressumque motu velocissimo frustra quaerat, terraemotus efficit maximos; si non tota, leves: Cfr. Porzio 1551, 5: «Fumus hic in terrae [...] cavernis genitus, [...] si totus effluit, vi sua propellit aerem et generat ventos; sin coeretur totus, [...] cum ignei [fumi illi] sint et vi coerceantur, egressum motu velocissimo quaerentes, [...] terraemotus [...] efficiunt magnos. Si vero partim egrediantur, partim sub terras coerceantur, leves fiunt terraemotus».

*At vero si isthaec exhalatio in terram sulphuream ac bituminosam inciderit, mox excitat incendia, eaque magna vi propellens hiatum aperit extraque eructat: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 128 R.): «Quod si etiam in sulfuris venas venti furentes inciderint, tum incendia excitantur sane non difficulter». In Fazello il verbo *excitat* conferma che del *De Aetna* è stata consultata l'edizione del 1530 anziché quella del 1496, dove invece di «excitantur» si legge «suscitantur» (cfr. apparato in Raffaele 2018, 85).*

Cumque aqua maris telluris foramina meatusque et suo frigore et fluctibus obstruat occludatque, evenit hac ratione, ut haec exhalatio quam facilime iuxta mare accendatur: Fazello sembra rielaborare Porzio 1551, 5: «sin [fumus] coeretur [...] vel a crebris imbribus, quibus terrae meatus occluduntur, vel a vicino mari, quod suo tum frigore tum fluctu fumos illos in terrae viscera repellit [...]».

*Iam vero, ut propius ad rem accedamus: cum tellus omnis foraminibus quibusdam, quemadmodum philosophi tradiderunt, distincta sit, ea certe quae mari vicina est marisque fluctibus alluitur maiores habet fistulas meatusque ampliores, ob id, quod mare suo fluxu eam exedit consumitque: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 126-127 R.): «Tellus quidem omnis [...] foraminibus canalibusque distincta est [...]. Sed in omni tellure nusquam maiores fistulae aut meatus ampliores sunt, quam iis in locis quae vel mari vicina sunt, vel a mari protenus alluuntur; nam cum exedit semper mare consumitque suo contactu suaque natura omnia [...]».* Fazello sopprime alcune lungaggini, ma soprattutto,

con tutta probabilità per ragioni di ortodossia dottrinale, elimina ogni riferimento alla dottrina dell'anima del mondo, sulla quale invece Bembo si sofferma. Nella ripresa fazelliana, di quella porzione di testo sopravvive solamente l'espressione «ut alii tradidere, et quidem principes in philosophia viri», riscritta come *quemadmodum philosophi tradiderunt* e totalmente ricontestualizzata.

Quod si telluris partem debiliorem mare nanciscitur, multo facilime eam erodit, pergensque in eius viscera exhalationes creat, quae si, ut diximus, in sulphuris venas incidunt et bituminis, non difficulter incendia excitant. Nam et in sulphure et bitumine ignis concipiendi vis inest, et venti furentes sua vi aliena quoque succendunt: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 127-128 R.): «[...] tum autem si [mare] partem est nactum aliquam debiliorem [...] erodit illa [membra] multo facillime, pergitque in viscera ipsa [...]. Quod si etiam in sulfuris venas venti furentes inciderint, tum incendia excitantur sane non difficulter, quoniam et in sulfure concipiendi permagna ignis vis inest, et venti etiam aliena succedunt [*rectius succendunt*; cfr. Raffaele 2018, 85] vi sua».

Igitur Aetna, cavernosa, cum mari vicina sit eiusque radices maris fluctibus pulsantur, non solum exhalationes intra viscera gignit, ut 2 Meteororum scribit Aristoteles, sed et ventos extraneos aestuantes admittit intusque recipit, ut 4 lib. Trogus tradit, quorum vi ac potentia eius materia flammis incenditur: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 129 R.): «[...] quae [*sc. Aetna*] mare in radicibus habeat, quae sulfurea sit, quae cavernosa, seu quod natura ita fuerit semper ipsa, seu quod a mari aliquando perforata ventos admisit aestuantes, per quos idonea flammae materies incenderetur». Fazello aggiunge due riferimenti, forse Arist. *Meteor.* 366a e certo Iust. 4,1,14-15 (epitome delle *Storie filippiche* di Pompeo Trogo): *Eadem causa etiam Aetnae montis perpetuos ignes facit. Nam aquarum ille concursus raptum secum spiritum in imum fundum trahit atque ibi suffocatum tam diu tenet, donec per spiramenta terrae diffusus nutrimenta ignis incendat.*

Quae, cum copiosa sit semperque suo calore, humectantibus tellurem undis, recenti sulphure ac bitumine renato, novetur, perpetuas flammis fieri non est mirandum: L'autore riassume Bembo 1530 (*De Aetna* 138-139 R.) il quale, dopo aver argomentato a lungo contro chi si meraviglia del fatto che le eruzioni dell'Etna hanno sempre avuto di che essere alimentate (cfr. il sintetico *non est mirandum* di Fazello), scrive: «ignis enim, qui detrahit semper aliquid atque consumit, gignit etiam semper aliquid sibi quod consumat suo ipsius calore, humectantibus undis tellurem semperque igni materiam

sufficientibus quo alatur, nam et bitumen maxime, quod sulfurum simillimum est, fit ex terra et limo exudante tellure». Pur essendo il senso generale piuttosto chiaro, non è agevole sciogliere ogni espressione di questo passo. Nannini 1573, 91, salta a piè pari la difficoltà, parafrasando e compendiando il brano: «La quale [materia] per esser in gran quantità, e rinascendo sempre il zolfo, e bitume di nuovo, però ella di continuo arde, e s'accende». Tenta di mantenersi più fedele al testo De Rosalia 1992b, 173: «E siccome questa materia è abbondante e si rinnova in continuazione poiché ha in sé calore, e poiché le onde inumidiscono la terra in quanto che zolfo e bitume si riproducono con prontezza, non deve far meraviglia che le fiamme risultino perenni». Da parte mia, interpreto: 'dal momento che (il materiale) è abbondante e che sempre si rinnova nel suo calore, a causa dello zolfo e del bitume nuovamente rinati per via delle onde che bagnano la terra...', e di conseguenza stabilisco la punteggiatura.

Quarum deinde in ea inclusarum ventorumque simul agitantium vis incredibilis non tantum sulphur et viscera montis imbecilla, sed molares etiam lapides fortioresque nervos comburit et liquefacit: Cfr. ancora Bembo 1530 (*De Aetna* 141 R.): «tanta est vis ignium, praesertim inclusorum, et ventis intus furentibus, ut non viscera imbecilla modo, sed plane nervi etiam fortiores corripantur telluris et saxa ipsa durissima liquefiant». Attraverso quest'ultimo giunge in Fazello qualche eco di Verg. *Aen.* 3,575-577: *interdum scopulos avolsaque viscera montis / erigit eructans liquefactaque saxa sub auras / cum gemitu glomerat ...* Non rispetta la sintassi dell'originale la resa di Nannini 1573, 91: «E questa medesima forza in oltre de' venti, e della esalatione è tanto grande, e tanto possente, ch'ella non solamente manda fuori il zolfo, e le parti più deboli del monte, ma getta ancora sassi grandissimi, e gli risolve anco in cenere, e gli distrugge». Meglio De Rosalia 1992b, 173-174.

Caeterum, cum principio craterum ora vel angusta vel clausa sint, molesque ingentes a montis visceribus evulsae ac combustae cautibus illidantur, remugientibus scopulis Aetna non ante flammaram globos emittit, quam interni strepitus antecedant: Nel passo sembra potersi riconoscere qualche eco di Sax. Gramm. *gest. Dan.* praef. 2,7: *Huic etiam insulae (sc. quae Glacialis dicitur) certis statutisque temporibus infinita glaciei advolvitur moles; quae cum adventans scabris primum cautibus illidi coeperit, perinde ac remugientibus scopulis fragosae ex alto voces ac varii inusitatae conclamationis strepitus audiuntur.*

Postmodum vero, patefactis hiatibus, fluenta ignea etiam absque praemisso strepitu prodeunt et, pro qualitate ventorum, modo pura, modo crassa, quandoque pingua vel exilia, prout intra montis viscera sunt, excrementa emittuntur: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 115 R.): «modo puras, modo crassiores flammam emittere pro surgentium ventorum qualitate; aliquando etiam effundi torrentes ignium varia exundatione, prout intra montis viscera pingua vel exilia incrementa sunt».

Sed de causa Aetnaei ignis hucusque: Dopo aver fornito la descrizione del monte, la storia delle eruzioni e la spiegazione delle cause di queste ultime, la trattazione relativa all'Etna è sostanzialmente terminata. Restano da aggiungere due brevi appendici, dedicate alle antiche superstizioni.

Movet me autem et ridicula veterum superstitio qui, quoties Aetna ignem evomebat, magnum [63] quiddam ei regioni, in quam globi proiectarentur, portendi credebant, ut bella, pestes, clades et idgenus alia, Orosio teste: Il fondamento di questo passo è Oros. *hist.* 5,6, il quale, a proposito delle eruzioni dell'Etna, scrive *quod Siciliae semper vernaculum genus monstri non portendere malum adsolet sed inferre.* In De Rosalia 1992b, 174, per una svista anziché 'Orosio' si legge «Orazio».